²⁰ Sulla *cartula obiurgationis* ed il rapporto tra il lavoro e le forme di soggezione in perpetuo per ottenere protezione in età visigota, si veda V. CRESCENZI, *Per una semantica del lavoro giuridicamente rilevante in Isidoro di Siviglia, nella Lex Romana Visigothorum, nell'Edictum Theoderici e nella Lex Visigothorum*, in *Ravenna Capitale. Uno sguardo ad Occidente. Romani e Goti - Isidoro di Siviglia* (a cura di G. Bassanelli Sommariva, S. Tarozzi), Santarcangelo di Romagna, 2012, 239 ss.

²¹ Sul *precarium*, anche in riferimento all'età visigota si veda, P. BIAVASCHI, *Un esempio del metodo pedagogico isidoriano: Etym. 5.25.17*, in *Ravenna Capitale. Uno sguardo ad Occidente* cit. 277 ss.

²² Sull'argomento si veda BIAVASCHI, *La trasformazione del ius liberorum in Occidente tra il IV e VI secolo d.C.: profili romanistici e legislazione visigota*, in *Ravenna Capitale. Territorialità e personalità. Compresenza di diversi piani normativi* (a cura di G. Bassanelli Sommariva, S. Tarozzi), Santarcangelo di Romagna, 2013, 75 ss.

Form. Visig. 24: Egregia conubiis dilectionis augetur cupido egregiisque moribus, pariterque decreta sancimus, quas Auctor omnipotens in eos censeat conservare. Quin etiam, scilicet quoniam indoles habemus, ob hoc saluberrime pepigisse comperimus, ut, si quispiam nostrum prius ab hac luce discesserit, utrum tu an ego, haereditatem omnemque nostram, quam dono Dei fruire videmur, qui superstis ex nobis fuerit, possidenda congaudeat, quatenus exinde qui de nobis superadvixerit, quicquid facere voluerit, liberam praesole Domino fruatur in omnibus ac firmissimam potestatem. Quod etiam iuratione confirmamus; prae divini nominis maiestatem futurumque resurrectionis tremendi iudicii diem atque regnum gloriosissimi domini nostri ill. regi gentique suae salutem, quia hoc, quod propria et prona voluntate conscripsimus, omni stabilitate permaneat, et aequae a nos neque a quemquam heredum nostrorum aut ex transverso in lite veniente persona hoc aliquatenus possit infringi. Nam si quis, sane quod fieri non reor, aliquis contra factum meum venire conaverit, tot libras auri fisco iuribus profuturas cogatur exolvere, et confusus recedat atque cum Iudam Scarioth habeant participium, et nec sic quoque huic paginae valeat fundamenta dirumpere. Cui rei, vi doloque secluso, praesens praesentibus stipulatus et spondi et supter manu mea subscripsi et testibus a me rogitis pro firmitate tradidi roborandam. Facta epistola voluntatis.

Come si può ben vedere, il contenuto della formula non riguarda affatto l'istituto romano del *ius liberorum*, ma espone un modello di *epistula* che i coniugi possono redigere per manifestare la volontà di lasciarsi reciprocamente le proprie sostanze dopo la loro morte. Si tratta cioè di una dichiarazione che funge da testamento congiunto (o congiuntivo) reciproco tra coniugi, ritenuto dalla dottrina prevalente non ammissibile dal diritto romano²³. In realtà, nel diritto visigoto i cosiddetti patti successori sono riconosciuti, come attesta una legge di Reccesvindo posta a chiusura del secondo titolo, *De successioneibus*, del quarto libro della *Lex Visigothorum*²⁴.